
Hora Lunes Martes Miércoles Jueves Viernes
9:00-9:30 Clase Maestra 

“Vocalización -la pócima para 
mejorar el sonido, respuesta, 
afinación y registro agudo”
Michael Jacobson
UCR – Auditorio Tercer piso
9:00 am

Conferencia
Sandra Herrera
“El saxofón en 
Costa Rica 1868-
2013: 145 años 
de historia”
UCR- Auditorio 
Tercer piso. 9:00 
am

Clase Maestra 
Preston  Duncan
Técnicas del 
Doble y triple 
staccato
UCR – Auditorio 
Tercer piso
9:00 am

Clase Maestra 
Anna Wytko
Música de 
cámara para 
saxofón 9:00am
Instituto 
Nacional de la 
Música. 

9:30-
10:00
10:00-
10:30

Clase 
Maestra 
Anna 
Wytko
Música de 
cámara 
para 
saxofón 
10:30am

10:30-
11:00

Clase Maestra
Taller 
Improvisación
Orion Sax 
Quartet
UCR – Auditorio 
Tercer piso
10:30am

Recital didáctico
Ricardo Chaves
UCR- Auditorio 
Tercer piso
10:30am

Recital
-Puebla Sax 
Cuarteto, México
-SaxForte, 
Costa Rica
10:30 am
Instituto 
Nacional de la 
Música.

11:00-
11:30
11:30-
12:00

12:00-
12:30

Teatro al mediodía.
Ensamble de Saxofones de Costa 
Rica.
Solistas: Sofía Zumbado, Rebeca 
Bonilla
Director invitado: Juan Manuel Arana
Teatro Nacional
12:00 md

ALMUERZO

12:30-
13:00

13:00-
13:30 Inscripción

y entrega
de

documento
s, Escuela
de Artes

13:30-
14:00

Clase Maestra
Eric Marienthal
El jazz combo
Artes Musicales, 
Auditorio Tercer 
piso- UCR.

Clase Maestra
Crystal Alexander
Música 
electrónica  para 
saxofón 
Instituto Nacional

Clase Maestra
Eric Marienthal
Improvisación
Instituto 
Nacional de la 
Música

14:00-
14:30

 

14:30-
15:00



Musicales,
III Piso,

Aula 307.

1:30 pm de la Música
1:30pm

1:30pm

15:00-
15:30

Clase 
Maestra 
María 
Noel 
Luzardo
Repertori
o 
Argentino 
para 
saxofón 
Sala 
María 
Clara 
Cullell, 
Artes 
Musicales,
UCR. 
3:00pm

Clase 
Maestra
Cuarteto 
Orion
El ensamble
de jazz
SINEM 
Parque La 
Libertad, 
Desampara
dos.
3:00pm

Clase 
Maestra
Crystal 
Alexander
- Keri 
Wing.
Escuela 
de 
Música, 
Universid
ad 
Nacional.
3:00pm

Recital
Cuarteto Ácatl
Artes Musicales, 
Auditorio Tercer 
piso- UCR.
3:00 pm

Recital
Neesax.
Instituto Nacional
de la Música.
3:00pm

Recital
Sax Urbano
“Saxmarrona”
Instituto 
Nacional de la 
Música.
3:00pm

15:30-
16:00

16:00-
16:30

Recital
Cuarteto Amunet
Artes Musicales, 
Auditorio Tercer 
piso- UCR.
4:00pm

Acto de clausura
Entrega de 
certificados.
Instituto 
Nacional de la 
Música.
4:00pm

16:30-
17:00
17:00-
17:30
17:30-
18:00
18:00-
18:30

Concierto de Gala
Michael Jacobson 
(Estados Unidos)
UCR- Auditorio 
Abelardo Bonilla, 
Estudios 
Generales.
6:00 pm

18:30-
19:00

Concierto de Gala
-Crystal Alexander (Estados Unidos)
-Keri Wing (Estados Unidos)
Auditorio Clodomiro Picado, UNA.
6:30pm

Concierto de Gala
Solistas:
-Anna Wytko 
(Estados Unidos)
-Crystal 
Alexander 
(Estados Unidos)
-Carolina Mena 

19:00-
19:30

Cena
7:00pm

Concierto de Gala
Orion Saxophone Quartet (Estados 



Unidos). Big Band de Costa Rica.
SINEM Parque La Libertad, 
Desamparados.
7:00pm

(Costa Rica)
Banda de 
Conciertos de 
San José. 
Director: Juan 
Loaiza
Catedral 
Metropolitana, 
San José.
6:30 pm

19:30-
20:00

Concierto de Gala
Dúo sax y piano
-Preston Duncan (Estados Unidos)
-Ann DuHamel (Estados Unidos)
Auditorio de Bellas Artes- UCR.
7:30pm

20:00-
20:30

Concierto de 
Gala
Orquesta 
Sinfónica 
Nacional
Director 
invitado: Iván 
del Prado
Solistas:
-Maria Noel 
Luzardo 
(Argentina)
-SonSax (Costa 
Rica)
-Eric Marienthal 
(Estados Unidos)
Teatro Nacional
8:00 pm

20:30-
21:00

21:00-
21:30

Concierto de Gala
Imox Jazz 
(Guatemala) - 
Ariel Lagos y su 



banda (Honduras)
Invitado especial:
Eric Marienthal 
(Estados Unidos)
Jazz Café Escazú
9:00 pm


